

令和 7 年度

財 務 諸 表

自：令和 7 年 4 月 1 日

至：令和 8 年 3 月 3 1 日

	頁
収支計算書総括表・	1
貸借対照表・	2
正味財産増減計算書・	3～4
財務諸表に対する注記・	5
財産目録・	6
収支計算書・	7～8

一般財団法人松本ものづくり産業支援センター

収 支 計 算 書 総 括 表

令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日

令和7年度

(単位:円)

科 目	金 額
I. 収入の部	
基本財産運用収入	11,603
事業収入	38,914,334
補助金等収入	80,667,264
負担金収入	4,600,000
雑収入	111,680
当期収入合計 (A)	124,304,881
前期繰越収支差額	17,510,003
収入合計 (B)	141,814,884
II. 支出の部	
人材育成事業費	362,758
施設及びサービスの提供事業費	4,438,712
情報の収集及び提供事業費	380,485
需要の開拓事業費	70,490
企業間の交流事業費	7,506
ものづくり支援事業費	2,325,026
ICT支援事業費	64,133,909
管理費	54,528,376
当期支出額 (C)	126,247,262
当期収支差額 (A)－(C)	-1,942,381
次期繰越収支差額(B)－(C)	15,567,622

貸借対照表

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,948,834	19,057,124	△ 4,108,290
未収金	15,811,181	13,849,721	1,961,460
流動資産合計	30,760,015	32,906,845	△ 2,146,830
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金（基）	32,000,000	32,000,000	0
基本財産合計	32,000,000	32,000,000	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	232,264,866	244,051,892	△ 11,787,026
什器備品	248,818	271,676	△ 22,858
構築物	18,569	26,353	△ 7,784
建物付属設備	53,934,444	60,273,180	△ 6,338,736
電話加入権	224,952	224,952	0
出資金	196,850	196,850	0
その他固定資産合計	286,888,499	305,044,903	△ 18,156,404
固定資産合計	318,888,499	337,044,903	△ 18,156,404
資産合計	349,648,514	369,951,748	△ 20,303,234
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	14,807,694	14,866,125	△ 58,431
前受金	0	46,200	△ 46,200
預り金	384,699	484,517	△ 99,818
流動負債合計	15,192,393	15,396,842	△ 204,449
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,192,393	15,396,842	△ 204,449
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	334,456,121	354,554,906	△ 20,098,785
正味財産合計	334,456,121	354,554,906	△ 20,098,785
負債及び正味財産合計	349,648,514	369,951,748	△ 20,303,234

正味財産増減計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	11,603	3,575	8,028
② 事業収益			0
人材育成事業収入	0	0	0
施設サービス提供事業収入	12,941,562	12,832,347	109,215
I C T支援事業収入	25,972,772	20,904,760	5,068,012
事業収益計	38,914,334	33,737,107	5,177,227
③ 受取補助金等			
松本市補助金収入	80,667,264	77,534,048	3,133,216
④ 受取負担金			0
商工会議所負担金	4,020,000	4,020,000	0
負担金収入	580,000	620,000	△ 40,000
受取負担金計	4,600,000	4,640,000	△ 40,000
⑤ 雑収益			
雑収益	111,680	87,362	24,318
経常収益計	124,304,881	116,002,092	8,302,789
(2) 経常費用			
① 事業費			
旅費交通費	468,397	658,080	△ 189,683
通信運搬費	877,741	735,159	142,582
消耗什器備品費	379,956	424,752	△ 44,796
消耗品費	931,396	787,181	144,215
修繕費	556,930	581,350	△ 24,420
印刷製本費	595,650	214,500	381,150
光熱水料費	7,507,325	7,252,877	254,448
賃借料	28,847,256	25,313,340	3,533,916
保険料	137,898	150,126	△ 12,228
諸謝金	658,646	648,940	9,706
租税公課	24,800	23,200	1,600
支払負担金	60,000	0	60,000
委託費	22,330,923	21,842,368	488,555
会議費	202,092	175,010	27,082
手数料	5,524,154	5,335,022	189,132
新聞図書費	164,060	130,680	33,380
使用料	2,451,662	1,507,955	943,707
事業費計	71,718,886	65,780,540	5,938,346

②管理費			
給料手当	39,911,088	33,991,160	5,919,928
福利厚生費	4,070,531	3,914,880	155,651
会議費	14,252	8,241	6,011
旅費交通費	397,393	394,695	2,698
通信運搬費	122,168	123,639	△ 1,471
建物減価償却費	11,787,026	12,280,747	△ 493,721
什器備品減価償却費	22,858	44,188	△ 21,330
構築物減価償却額	7,784	8,855	△ 1,071
建物付属設備減価償却額	6,338,736	6,338,736	0
消耗品費	90,873	107,225	△ 16,352
印刷製本費	88,000	37,400	50,600
燃料費	24,000	31,840	△ 7,840
光熱水料費	1,260,156	1,160,704	99,452
賃借料	2,264,988	2,245,486	19,502
保険料	361,196	325,136	36,060
租税公課	1,669,700	1,980,300	△ 310,600
新聞図書費	69,600	52,200	17,400
委託費	3,302,446	3,118,045	184,401
手数料	703,995	598,045	105,950
支払負担金	128,280	128,280	0
雑費	49,710	49,710	0
管理費計	72,684,780	66,939,512	5,745,268
経常費用計	144,403,666	132,720,052	11,683,614
当期経常増減額	△ 20,098,785	△ 16,717,960	△ 3,380,825
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 20,098,785	△ 16,717,960	△ 3,380,825
当期一般正味財産増減額	△ 20,098,785	△ 16,717,960	△ 3,380,825
一般正味財産期首残高	354,554,906	371,272,866	△ 16,717,960
一般正味財産期末残高	334,456,121	354,554,906	△ 20,098,785
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	334,456,121	354,554,906	△ 20,098,785

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定率法又は旧定率法を採用しております。
ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

(2) 資産の範囲について

資金の範囲については、現金、預金、未収金、未払金、預り金を含めている。

尚、前期末及び当期末の残高は下記5に記載されたとおりである。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金（基）	32,000,000	0	0	32,000,000
小 計	32,000,000	0	0	32,000,000
合 計	32,000,000	0	0	32,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
基本財産				
定期預金（基）	32,000,000	0	0	—
小 計	32,000,000	0	0	—
合 計	32,000,000	0	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物（和田）	489,827,290	354,353,708	135,473,582
建 物（大名町）	123,800,400	27,009,116	96,791,284
什器備品	7,688,928	7,440,110	248,818
構築物	908,900	890,331	18,569
建物付属設備	94,608,000	40,673,556	53,934,444
合 計	716,833,518	430,366,821	286,466,697

5. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	80,000	80,000
普通預金	18,977,124	14,868,834
未収金	13,849,721	15,811,181
合 計	32,906,845	30,760,015
未払金	14,866,125	14,807,694
前受金	46,200	0
預り金	484,517	384,699
合 計	15,396,842	15,192,393
次期繰越収支差額	17,510,003	15,567,622

財産目録

令和 8年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,948,834		
未収金	15,811,181		
流動資産合計		30,760,015	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金（基）	32,000,000		
基本財産合計	32,000,000		
(2) その他固定資産			
建物	232,264,866		
什器備品	248,818		
構築物	18,569		
建物付属設備	53,934,444		
電話加入権	224,952		
出資金	196,850		
その他固定資産合計	286,888,499		
固定資産合計		318,888,499	
資産合計			349,648,514
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	14,807,694		
前受金	0		
預り金	384,699		
流動負債合計		15,192,393	
負債合計			15,192,393
正味財産			334,456,121

収支計算書

令和 7年 4月 1日 から令和 8年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	30,000	11,603	18,397
②事業収入			
人材育成事業収入	100,000	0	100,000
施設サービス提供事業収入	13,000,000	12,941,562	58,438
需要の開拓事業収入	50,000	0	50,000
ものづくり支援事業収入	100,000	0	100,000
I C T支援事業収入	22,650,000	25,972,772	△ 3,322,772
事業収入計	35,900,000	38,914,334	△ 3,014,334
③補助金等収入	0		
松本市補助金収入	87,630,000	80,667,264	6,962,736
④負担金収入			
商工会議所負担金	4,020,000	4,020,000	0
負担金収入	620,000	580,000	40,000
負担金収入計	4,640,000	4,600,000	40,000
⑤雑収入			
雑収入	10,000	111,680	△ 101,680
事業活動収入合計	128,210,000	124,304,881	3,905,119
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0
旅費交通費支出	630,000	468,397	161,603
通信運搬費支出	990,000	877,741	112,259
消耗什器備品費支出	650,000	379,956	270,044
消耗品費支出	1,060,000	931,396	128,604
修繕費支出	3,250,000	556,930	2,693,070
印刷製本費支出	700,000	595,650	104,350
光熱水料費支出	8,450,000	7,507,325	942,675
賃借料支出	29,010,000	28,847,256	162,744
保険料支出	180,000	137,898	42,102
諸謝金支出	1,150,000	658,646	491,354
租税公課支出	100,000	24,800	75,200
負担金支出	0	60,000	△ 60,000
委託費支出	21,810,000	22,330,923	△ 520,923
会議費支出	170,000	202,092	△ 32,092
手数料支出	5,400,000	5,524,154	△ 124,154
新聞図書費支出	140,000	164,060	△ 24,060
広告宣伝費支出	100,000	0	
使用料	2,370,000	2,451,662	△ 81,662
事業費支出計	76,160,000	71,718,886	4,441,114

②管理費支出			0
給料手当支出	40,630,000	39,911,088	718,912
福利厚生費支出	5,590,000	4,070,531	1,519,469
会議費支出	250,000	14,252	235,748
旅費交通費支出	600,000	397,393	202,607
通信運搬費支出	150,000	122,168	27,832
消耗什器備品費支出	50,000	0	50,000
消耗品費支出	130,000	90,873	39,127
印刷製本費支出	60,000	88,000	△ 28,000
燃料費支出	80,000	24,000	56,000
光熱水料費支出	1,250,000	1,260,156	△ 10,156
賃借料支出	2,300,000	2,264,988	35,012
保険料支出	340,000	361,196	△ 21,196
租税公課支出	1,900,000	1,669,700	230,300
新聞図書費支出	80,000	69,600	10,400
委託費支出	3,200,000	3,302,446	△ 102,446
手数料支出	650,000	703,995	△ 53,995
支払負担金支出	130,000	128,280	1,720
雑支出	100,000	49,710	50,290
管理費支出計	57,490,000	54,528,376	2,961,624
事業活動支出合計	133,650,000	126,247,262	7,402,738
事業活動収支差額	△ 5,440,000	△ 1,942,381	△ 3,497,619
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	12,070,000		12,070,000
	0		
当期収支差額	△ 17,510,000	△ 1,942,381	△ 15,567,619
前期繰越収支差額	17,510,000	17,510,003	△ 3
次期繰越収支差額	0	15,567,622	△ 15,567,622